
01
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

D E C R E T O S

L E I S

DECRETO Nº 9.913/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, previstas na Lei Orgânica do Município, 
tendo em vista o que consta do processo adminis-
trativo protocolado sob o nº 9.549/2016, de 31 de 
março de 2016, com fulcro na Lei Complementar 
nº 071/2009, de 30/06/2009. 

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora FERNANDA 
DE ALMEIDA VIANA FARAH, matricula nº 
104794-01, investida no cargo de provimento 
efetivo de Agente Fiscal de Rendas, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças, para exercer a 
função gratificada de Diretor de Departamento de 
Coordenação Fazendária, DCAS IV, em substi-
tuição ao servidor ocupante do cargo EDUARDO 
LEONARDO RIBEIRO que se encontra em gozo 
de férias durante o período de 04 de abril a 21 de 
abril, do corrente ano, fazendo jus a gratificação 
prevista na Lei Complementar nº. 071/09, de 30 
de junho de 2009, e atribuições na citada Lei.
    
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data, 
retroagindo seus efeitos a 04 de abril de 2016, 
revogando as disposições em contrário. 
                        

Itapemirim/ES, 06 de abril de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

DECRETO  Nº 9.936/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Mu-
nicípio, com fulcro na Lei Complementar nº. 
158/2013, de 09.07.13, alterada pela Lei Comple-
mentar nº 168/2013, de 19.12.13. 

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear RODRIGO BARCELLOS 
GONÇALVES, inscrito na Ordem dos Advoga-
dos do Brasil sob o nº 15.053/ES, para exercer 
o cargo comissionado de Procurador Geral do 
Município – PGM 1, com os vencimentos e 
atribuições previstos na Leis Complementares nº 
158/13 e 168/13. 
    
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 18 de abril de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

DECRETO Nº. 9.940/2016

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁ-

RIA DE PROFESSOR (DT).
 
O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta do processo ad-
ministrativo protocolizado sob o nº. 11.260/2016, 
de 13/04/2016 e, com respaldo na Lei Comple-
mentar nº. 077/2009, de 30/12/2009.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Designação Temporária de 
Profissional do Magistério indicada pela Secreta-
ria Municipal de Educação, para atender demanda 
no período compreendido entre 11 de Fevereiro 
de 2016 a 14 de Dezembro de 2016, no cargo 
de Professor I e II, na modalidade da Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental, conforme 
justificativa constante no Anexo Único,  parte 
integrante deste ato.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta 
data, com efeitos administrativos e financeiros 
retroativos ao respectivo período da designação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Itapemirim-ES, 25 de Abril de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

DECRETO Nº 9.941/2016

DISPÕE SOBRE CESSAÇÃO DE DESIGNA-
ÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-
cípio, tendo em vista o que consta do processo 
administrativo protocolizado sob nº. 9.568/2016, 
de 1º de abril de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Cessar, a pedido, os efeitos das Desig-
nações Temporárias de Professores lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, conforme 
anexo único, parte integrante deste ato. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
com efeitos retroativos aos respectivos períodos 
de términos das designações, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Itapemirim-ES, 25 de abril de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

DECRETO Nº. 9.942/2016

DISPÕE SOBRE CESSAÇÃO DE DESIGNA-
ÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Municí-

pio, tendo em vista o que consta do processo ad-
ministrativo protocolizado sob nº. 11.109/2016, 
de 13 de abril de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Cessar, a pedido, os efeitos das Desig-
nações Temporárias de Professores lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, conforme 
anexo único, parte integrante deste ato. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
com efeitos retroativos aos respectivos períodos 
de términos das designações, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Itapemirim-ES, 25 de abril de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

DECRETO Nº 9.943/2016

DISPÕE SOBRE CESSAÇÃO DE DESIGNA-
ÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Municí-
pio, tendo em vista o que consta do processo ad-
ministrativo protocolizado sob nº. 10.797/2016, 
de 12 de abril de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Cessar, a pedido, os efeitos das Desig-
nações Temporárias de Professores lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, conforme 
anexo único, parte integrante deste ato. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
com efeitos retroativos aos respectivos períodos 
de términos das designações, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Itapemirim-ES, 25 de abril de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal

LEI Nº 2.931, DE 18 DE ABRIL DE 
2016.

Autor do Projeto de Lei:
Executivo

ALTERA A LEI Nº 2.871, DE 11 DE JUNHO 
DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE A CONTRA-
TAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
ATENDER À NECESSIDADE TEMPORÁRIA 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a 
Câmara Municipal APROVA, e ela, em seu nome, 
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei.



02
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

Art. 1°  Fica alterado o art. 2º da Lei nº 2.871, de 
11 de junho de 2015, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 2º  .............................
...........................................
VIII - contratação para substituir servidor efetivo 
quando afastado de seu cargo por prazo igual ou 
superior a 6 (seis) meses, e sendo o afastamento 
decorrente de:
a) nomeação para o exercício de cargo comissio-
nado ou função gratificada;
b) licença maternidade;
c) licença médica;
d) capacitação;
e) exoneração ou demissão;
f) falecimento;
g) aposentadoria;
h) exercício de mandado eletivo ou em cargo de 
diretoria de órgão de classe;
............................................
X - atender às situações relativas a projetos, 
programas, ações, atividades e convênios, entre 
outros, decorrentes de repasses financeiros da 
esfera federal e estadual, bem como de recursos 
eventualmente advindos da iniciativa privada;
XI – ampliação efetiva da carga horária do currí-
culo escolar;
XII – funcionamento da escola em tempo inte-
gral; e 
XIII – ampliação de matrículas ou expansão da 
rede escolar.” (NR)

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Fica revogado o art. 14, da Lei 2.871 de 
2015, e as demais disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 18 de abril de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal 

P O R T A R I A S
PORTARIA Nº. 030/2016

 
DISPÕE SOBRE INTERRUPÇÃO DE 
READAPTAÇÃO DE PROFISSIONAL DO 
MAGISTÉRIO. 
 
O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Municí-
pio, tendo em vista o que consta do processo ad-
ministrativo protocolizado sob o nº. 7.236/2016, 
de 10 de março de 2016, com fulcro no Art. 25 
da Lei Complementar nº. 077/2009 – Estatuto 
dos Profissionais do Magistério do Município de 
Itapemirim.

RESOLVE:
    
Art. 1º - Suspender, a pedido da servidora efetiva 
JANAÍNA FRICKS BAIENSE PEREIRA, 
Matrícula nº. 104597-01, investida no cargo de 

provimento efetivo de Professor I, Classe C, 
Nível V, Padrão V, e Matrícula nº. 109.423-01 no 
cargo de  Professor I, Classe C, Nível V, Padrão 
I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
sua readaptação concedida através da  Portaria nº. 
010/2015, de 02/02/2015, ficando, por este ato, 
autorizado o seu retorno às atividades inerentes 
ao seu cargo.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando-se as disposições em contrário, em 
especial a mencionada Portaria nº. 010/2015.  

Itapemirim-ES, 25 de Abril de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal

L I C I T A Ç Õ E S

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 
CONTRATO N° 000019/2016

Processo: 000150/2016 - Modalidade: Pregão 
Presencial N°000007/2016

Contratante: SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E 
ESGOTO DE ITAPEMIRIM-ES.
 
Contratada: JC PERIN & CIA LTDA CNPJ sob 
nº 39.323.860/0001-00.

Objeto: AQUISIÇÃO DE CIMENTO CP II 
(SACO COM 50 QUILOS) 

Valor total: R$ 13.620,00

Vigência: 18 de abril de 2016 a 31 de dezembro 
de 2016

Itapemirim, 18 de abril de 2016
Marco Antônio de S. Carneiro

Diretor Geral do SAAE
________________________________________

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016

Empresas Vencedoras: PRAENGE CONS-
TRUTORA LTDA ME, pelo valor total de R$ 
268.967,69 (duzentos e sessenta e oito mil 
novecentos e sessenta e sete reais e sessenta e 
nove centavos). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO A CONSTRUÇÃO DE TREVO DE 
LIGAÇÃO ENTRE A PONTE SOBRE O RIO 
ITAPEMIRIM E ESTRADA DE PALMITAL 
- MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM – ES, sob o 
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNI-
TÁRIO de acordo com o processo administrativo 
protocolado sob n°. 31770/2015

Itapemirim-ES, 2016
Delcinéia R. Silveira

Presidente CEL
________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPEMIRIM - ES

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO/PREGÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através 
do seu Pregoeiro torna público o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0173/2015 - 
PROCESSO nº. 25.448/2015 – 29/09/2015, cujo 
o objeto é AQUISIÇÃO  DE MAQUINÁRIO 
AGRÍCOLA, sagrou-se vencedora a firma abaixo 
identificada:

LICITANTE ITEM VALOR

COMER-
CIAL 
AGRÍCOLA 
CAPRI 
LTDA

02 R$ 30.000,00

VALOR TOTAL R$ 30.600,00

VALOR ORÇADO: R$ 49.956,66 (quarenta e 
nove mil, novecentos e cinquenta e seis reais 
e sessenta e seis centavos). Maiores informa-
ções serão prestadas através de seu Pregoeiro, 
no local, através do FONE/FAX: (28) 3529-
6063/6827, ou ainda pelo e-mail licita_pmi@
hotmail.com.

ITAPEMIRIM-ES, 21/12/2015
RONILDO HILÁRIO GOMES

Pregoeiro Oficial PMI

R E T I F I C A ÇÕ E S

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE 
CONTRATO

CONTRATO Nº 077/2016

CONTRATANTE: Município de Itapemirim/
ES, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Gestão.
CONTRATADO: ÁGAPE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA LTDA

Considerando o equívoco ocorrido, tão so-
mente, quando da publicação do contrato em 
epígrafe, publicado no Informativo Oficial do 
Município de Itapemirim, no dia 11/04/2016, 
onde se lê:

RESUMO DO CONTRATO Nº 158/2016
PROCESSO: Protocolo nº 6.145/2016 (…);

Itapemirim-ES, 05 de abril de 2016.

Leia-se:

RESUMO DO CONTRATO Nº 077/2016
PROCESSO: Protocolo nº 29.419/2015 (…);

Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2016.

Permanecem incólumes os demais termos 



03
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

discriminados na publicação.

Itapemirim, 27 de abril de 2016.

OU T RO S
A Secretária Municipal de Obras e Urbanismo, 
torna público que requereu a SEMMA de Itape-
mirim, através do protocolo 12.898/16 a Licença 
Ambiental Municipal de Regularização para a 
atividade de implantação de estradas e rodovias 
que refere se a rodovia do contorno que liga a ES 
060 A Es 487, em um trecho de 17,5 Km.
_______________________________________

Idosos de Itapemirim 
participam de ativi-
dades no Horto Mu-
nicipal

Atividades recreativas, 
ginástica, passeios, ofici-
nas de artesanato e aulas 
de educação ambiental 
fazem parte da programa-
ção oferecida pelos Cen-
tros de Convivência para a 
Terceira Idade, em Itape-
mirim. Na última semana, 
um grupo formado por 60 
idosos participou de uma 
visita ao Horto Municipal 
e teve a chance de conhe-
cer as belezas que existem 
na Vila, além das diversas 
espécies de plantas que 
são cultivadas no local.

Na quarta-feira (20), os 
idosos conheceram o vi-
veiro de mudas e o mini-
bosque, que existe dentro 
do Horto Municipal. No 
local, os visitantes recebe-

ram lições sobre educação 
ambiental, tiraram dúvidas 
sobre espécies de plan-
tas, aprenderam sobre as 
plantas tóxicas e quais as 
espécies que possuem pro-
priedades medicinais e por 
fim, receberam mudas de 
plantas nativas e espécies 
frutíferas. Todas as orien-
tações foram dadas pelo 
biólogo William Moledo, 
que atua na SEMMA.

O Horto possui uma enor-
me área verde com dois 
hectares de extensão e é 
uma ótima sugestão de 
lugar para passeio com 
a família. Atualmente é 
considerado o local mais 
arborizado na Vila.

Para participar das ativi-
dades, basta se inscrever 
nos Centros de Con-
vivência existentes no 
município ou na sede da 
Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Ci-
dadania (SEMASCI) e a 
partir daí, acompanhar as 
programações. As próxi-
mas visitas serão a Lagoa 
Guannandy e as praias da 
região.

Vale destacar que, uma 
vez por semana, os idosos 

participam de visitas às 
obras, que estão em anda-
mento na cidade, para que 
acompanhem enquanto 
moradores as mudanças e 
melhorias em Itapemirim. 
As atividades acontece-
ram a partir da parceria 
entre as Secretarias Muni-
cipais de Assistência So-
cial e Cidadania (SEMAS-
CI), a de Meio Ambiente 
(SEMMA) e a de Esportes 
e Lazer (SEMESP).

Os Centros de Convivên-
cia para a Terceira Ida-
de fazem parte da rede 
de serviços da Proteção 
Social Básica do Siste-
ma Único da Assistência 
Social (Suas) previsto na 
Política Nacional de As-
sistência Social (PNAS). 
As ações desenvolvidas 
dentro deste serviço são 
colocadas em prática para 
garantir que o idoso te-
nha qualidade de vida ao 
envelhecer e assim, tenha 
seus direitos ao lazer, a 
saúde, ao esporte, a con-
vivência saudável com a 
sociedade, com a família e 
a valorização de sua auto-
estima. 



04
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
 
 
 
                   

 
Município de Itapemirim 

 

  

DECRETO Nº. 9.944/2016 
 

DISPÕE SOBRE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
DE PROFESSORES DESIGNADOS 
TEMPORARIAMENTE. 
 
O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, tendo em 
vista o que consta do processo administrativo 
protocolizado sob o nº. 11.107/2016, de 13 de abril de 
2016.  

  
 

RESOLVE: 
                                           

Art. 1º - Reduzir a carga horária semanal de 

Professor designado temporariamente, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, concedido através do processo nº. 2.905/2016, conforme segue 

especificado na planilha: 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, com 

efeitos retroativos a respectiva data da exclusão descrita na planilha supra, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 
Itapemirim-ES, 25 de abril de 2016. 

 
 
 

LUCIANO DE PAIVA ALVES 
Prefeito Municipal 

Servidor Matrícula 
Carga Horária 

Inicial Redução Atual 

Exclusão 
a partir 

de: 

Patrícia de Jesus Santana Silveira 417467-01 25h 

02hrs e 

30min 

22hrs e 

30min 
16/03/2016 

D E C R E T O S



05
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

2 
 

 
ANEXO ÚNICO - DECRETO Nº. 9.940/2016 de 25/04/2016 

DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA – PROFESSOR II 
 

Nº Servidor Designado Cargo C.H. Servidor Substituído Período da 
designação 

Justificativa Enquadramento 
Legal 

Professor I – Ensino Fundamental 

1 Abigail Marvila dos 
Santos Ranzinza 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Liani Fernandes 
Mateus Marvila 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

2 Abigail Marvila dos 
Santos Ranzatti 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Tânia Carla de 
Souza Simões 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

3 Abigail Marvila dos 
Santos Ranzatti 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Tânia Carla de 
Souza Simões 

22/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

4 Abigail Marvila dos 
Santos Ranzatti 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 15/02/16 à 
19/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

5 Abigail Marvila dos 
Santos Ranzatti 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Maria Helena 
Moreira Freire 

24/2/16 Reunião na SEME Lei nº 2871/2015. 

A N E XO S



06
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

3 
 

6 Adriany Rísperi da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Elza Neide R. da 
Silva 

19/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

7 Alcinéia Almeida da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Adria Ferreira da 
Silva 

17/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

8 Alcinéia Almeida da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Douglas Azevedo 
Henriques 

17/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

9 Alcinéia Almeida da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Douglas Azevedo 
Henriques 

26/02/2016 à 
29/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

10 Aulenir Alves 
Siqueira Serafim 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Daphine Costa da 
Silva 

25/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

11 Auriene Contaiffer de 
Souza 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Ludimila P. Peçanha 
de Oliveira 

18/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

12 Beatriz Brizon 
Louzada 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 15/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 



07
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

4 
 

13 Bruna Oliveira 
Magalhães 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Elaine Arariba da 
Silva Ferreira 

15/02/16 à 
29/02/16 

Gozou férias pendentes. Lei nº 2871/2015. 

14 Crislaine Campos 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Laudicea Machado 
Silva 

26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

15 Crislaine Campos 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Laudicea Machado 
Silva 

26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

16 Crislaine Campos 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Laudicea Machado 
Silva 

25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

17 Crislaine Campos 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Laudicea Machado 
Silva 

25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

18 Crislaine Campos 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 15/02/16 à 
16/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

19 Crislaine Campos 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 16/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 



08
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

5 
 

20 Crislaine Campos 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 16/02/16 a 
19/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

21 Cristiane Batista de 
Souza 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Adria Ferreira da 
Silva 

22/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

22 Débora Scherrer 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 15/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

23 Deuzeli dos Santos 
Gomes de Cara 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Denizete Machado 
Sales Fonseca 

26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

24 Elisandra Santos Affo PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 18/02/2016 à 
19/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

25 Elisandra Santos Affo PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Heloina Viana Nunes 
Rísperi 

24/2/16 Reunião sobre a Base Nacional Curricular Comum. Lei nº 2871/2015. 



09
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

6 
 

26 Elisangela Gonçalves 
de Souza 
Nascimento 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Angela Penha E. 
Fabelo 

22/02/2016 à 
23/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

27 Elisangela Gonçalves 
de Souza 
Nascimento 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 29/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

28 Eucinéa Scherrer 
Mothé 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Janaina Candido de 
A. e Silva 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

29 Flavia Louzada 
Teixeira da Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Valéria Fernandes 
Mateus 

25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

30 Flavia Louzada 
Teixeira da Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Adria Ferreira da 
Silva 

22/02/2016 à 
24/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



10
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

7 
 

31 Francini Louzada 
Machado 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Rosiane Sales Leal 15/02/16 à 
29/02/16 

Apresentou licença maternidade, sendo designada 
provisoriamente até que a SEME conseguisse um professor 
através de processo seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

32 Francini Louzada 
Machado 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Rosiane Sales Leal 15/02/16 à 
29/02/16 

Apresentou licença maternidade, sendo designada 
provisoriamente até que a SEME conseguisse um professor 
através de processo seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

33 George Marvila 
Marques 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Ana Maria Costa 
Porto 

15/02/2016 à 
01/03/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

34 Gilvana da Silva 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Eliane Oliveira Silva 
Freitas 

17/2/16 Apresentou atestado Medico (matutino). Lei nº 2871/2015. 

35 Gilvana da Silva 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Eliane Oliveira Silva 
Freitas 

23/2/16 Apresentou atestado Medico (matutino). Lei nº 2871/2015. 

36 Giulia Marinho de 
Souza Lima 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Claudia Marcia 
Amaro Brandão 

23/02/2016 à 
25/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



11
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

8 
 

37 Giulia Marinho de 
Souza Lima 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Maria Aparecida 
Oliveira Risperi 

29/2/16 Apresentou atestado Medico (matutino). Lei nº 2871/2015. 

38 Iasmin Crespo 
Correa 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 22/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

39 Iasmin Crespo 
Correa 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 24/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

40 Iasmin Crespo 
Correa 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 17/02/16 à 
18/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

41 Iasmin Crespo 
Correa 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 17/02/16 à 
24/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

42 Ilma Silva dos Santos 
Andrade 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Deborah da Penha 
dos Santos 

25/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

43 Ilma Silva dos Santos 
Andrade 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Marise de O. C. 
Moreira 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



12
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

9 
 

44 Ilma Silva dos Santos 
Andrade 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 15/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

45 Iranilda Bianchi 
Figueiredo 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Daliane Peçanha 
Vidal Santos 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

46 Islayne Crespo 
Correa 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 17/02/16 à 
19/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

47 Jose Claudio Teixeira 
Viana 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Miria de Matos 
Risperi 

22/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

48 Jose Claudio Teixeira 
Viana 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Adria Ferreira da 
Silva 

18/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

49 Jose Claudio Teixeira 
Viana 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Nina Célia 24/2/16 Reunião sobre a Base Nacional Curricular Comum. Lei nº 2871/2015. 

50 Josiane Brenda 
Rangel Gonçalves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Luiz Carlos Risperi 
da Costa 

26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



13
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

10 
 

51 Juliana Marques da 
Silva Rittberg 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Elaine Arariba da 
Silva Ferreira 

15/02/16 à 
29/02/16 

Gozou férias pendentes. Lei nº 2871/2015. 

52 Juliana Marques da 
Silva Rittberg 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Maria Auxiliadora de 
Almeida Oliveira 

15/2/16 Intimação. Lei nº 2871/2015. 

53 Kelia Porto Marques PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Ana Beatriz Ferreira 
Lyrio Ribeiro 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

54 Kelia Porto Marques PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Jaciléa Silva de 
Souza Marvila 

24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

55 Kelia Porto Marques PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Horácio Cardoso de 
Oliveira Neto 

24/2/16 Reunião sobre a Base Nacional Curricular Comum. Lei nº 2871/2015. 

56 Keylliane Lyrio 
Rangel 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Klicia Baldan Sales 
Oliveira 

25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



14
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

11 
 

57 Keylliane Lyrio 
Rangel 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Adria Ferreira da 
Silva 

23/02/2016 à 
24/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

58 Keylliane Lyrio 
Rangel 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Adria Ferreira da 
Silva 

19/2/16 Falta Injustificada. Lei nº 2871/2015. 

59 Ludmila de Souza 
Viana 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Erilda Silva Pereira 19/02/2016 à 
23/02/16 

Afastamento por motivo de falecimento de familiar. Lei nº 2871/2015. 

60 Ludmila de Souza 
Viana 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 16/02/2016 à 
24/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

61 Luiza Pires da Silva 
Novaes 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Eliozana da Silva 
Barbosa Ribeiro 

16/02/2016 à 
18/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



15
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

12 
 

62 Luiza Pires da Silva 
Novaes 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Ieda Silva Mendes 
Fernandes 

25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

63 Luiza Pires da Silva 
Novaes 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Klicia Baldan Sales 
Oliveira 

26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

64 Marcela Adriana Leal 
dos Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Adriana Leal Lima 19/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

65 Marcela Adriana Leal 
dos Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Adriana Leal Lima 22/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

66 Maria das Neves 
Santos Prado 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Suely Correia 13/02/2016 à 
16/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

67 Maria das Neves 
Santos Prado 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Suely Correia 17/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



16
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

13 
 

68 Maria das Neves 
Santos Prado 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Andressa Brum 
Vieira 

15/02/2016 à 
29/02/16 

Apresentou licença médica, sendo designada provisoriamente 
até que a SEME conseguisse um professor através de processo 
seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

69 Maria José Osto 
Amorim Molino 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 16/02/2016 à 
19/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

70 Maria José Osto 
Amorim Molino 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 16/02/2016 à 
24/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

71 Marina Fabiane de 
Oliveira Costa 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Leidiane Malini 
Costa 

25/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

72 Maura Gomes Leal PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Michelle da Silva 
Bahiense 

23/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



17
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

14 
 

73 Maura Gomes Leal PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Michelle da Silva 
Bahiense 

23/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

74 Mônica Ferreira da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Maria da Penha 
Peçanha 

23/02/2016 à 
24/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

75 Núbia Rosane Sena 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 17/02/16 à 
23/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

76 Priscila Pereira 
Bahiense 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Daphine Costa da 
Silva 

22/02/2016 à 
24/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

77 Priscila Pereira 
Bahiense 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Daphine Costa da 
Silva 

25/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

78 Priscila Pereira 
Bahiense 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Miria de Matos 
Risperi 

22/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

79 Priscila Pereira 
Bahiense 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Vilmara Delfino dos 
Santos Moreira 

19/2/16 Apresentou atestado Medico (matutino). Lei nº 2871/2015. 



18
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

15 
 

80 Priscila Thais de 
Freitas Magalhães 
Bayerl 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Marcelle Martins Leal 17/2/16 Apresentou atestado Medico (matutino). Lei nº 2871/2015. 

81 Quézia Christina de 
Andrade 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Claudia Marcia 
Amaro Brandão 

23/02/2016 à 
25/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

82 Quézia Christina de 
Andrade 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Rejane Nespoli 
Lavioli 

16/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

83 Quézia Christina de 
Andrade 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 17/02/16 à 
23/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

84 Raquel Barbosa 
Marques Pereira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 22/02/16 à 
23/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

85 Vania Ferreira dos 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 15/02/16 à 
22/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

86 Vania Ferreira dos 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 23/02/2016 à 
26/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 



19
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

16 
 

87 Vanuze dos Santos 
Marvila Feliciano 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Andressa Silva 
Teixeira Marques 

17/02/2016 à 
19/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

88 Veronica Aparecida 
Monteiro 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 16/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

89 Veronica Aparecida 
Monteiro 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 17/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

90 Viviane de Oliveira 
Pontes Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Henriqueta Marvila 
Dornelas C. Porto 

24/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

91 Viviane de Oliveira 
Pontes Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Pâmela Louzada 
Palmieri A. L. 
Simões 

18/02/2016 à 
29/02/16 

Apresentou licença maternidade, sendo designada 
provisoriamente até que a SEME conseguisse um professor 
através de processo seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

Professor II ou Professor I (Não – Habilitado) – Ensino Fundamental 

92 Alexsander de Souza 
Minguta 

PI - DM 
- I - 01 

37 hrs 
e 30 
min 

Uanderson Silva 
Pianes 

22/02/2016 à 
28/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

93 Bruno Lucas da 
Costa 

PI - DM 
- I - 01 

06 hrs 
e 15 
min 

/ 22/02/2016 á 
29/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 



20
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

17 
 

94 Cláudia Carvalho de 
Oliveira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Aline Pereira B. 
Lopes 

23/02/2016 à 
25/02/16 

Afastamento em virtude óbito de familiar. Lei nº 2871/2015. 

95 Cláudia Carvalho de 
Oliveira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Dirce Silva Monteiro 24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

96 Eleandro Leal de 
Oliveira 

PII - EM 
- I - 01 

07 hrs 
e 30 
min 

Marcela Marcelino 
Peçanha 

15/02/16 à 
29/02/16 

Apresentou licença médica, sendo designada provisoriamente 
até que a SEME conseguisse um professor através de processo 
seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

97 Gilvana da Silva 
Santos 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Flávia Silveira 
Thomé 

24/2/16 Reunião sobre a Base Nacional Curricular Comum. Lei nº 2871/2015. 

98 Graziele Curitiba 
Alves 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Claudia Gomes 
Ferreira 

15/2/16 Afastamento em virtude óbito de familiar. Lei nº 2871/2015. 

99 Isabella Silva Marvila PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Mary Cristiane de 
Araújo Mesquita 

23/02/2016 à 
29/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

100 Islayne Crespo 
Correa 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Claudia Gomes 
Ferreira 

16/02/2016 à 
19/02/16 

Afastamento em virtude óbito de familiar. Lei nº 2871/2015. 



21
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

18 
 

101 Jésus Cristiano 
Nogueira 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Valéria Acypreste 
Alfredo 

16/02/2016 à 
19/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

102 Jésus Cristiano 
Nogueira 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Valéria Acypreste 
Alfredo 

22/02/2016 à 
28/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

103 Jésus Cristiano 
Nogueira 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Valéria Acypreste 
Alfredo 

29/02/2016 à 
14/03/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

104 Jésus Cristiano 
Nogueira 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Valéria Acypreste 
Alfredo 

15/2/16 Falta Injustificada. Lei nº 2871/2015. 

105 Jheniffer Bernardo 
Xavier 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Marcela Mezini Sales 18/02/2016 à 
19/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

106 João Paulo de Araújo 
Santana 

PI - DM 
- I - 01 

17 hrs 
e 30 
min 

Danila da Rocha 
Peçanha 

17/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

107 João Paulo de Araújo 
Santana 

PI - DM 
- I - 01 

17 hrs 
e 30 
min 

Danila da Rocha 
Peçanha 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



22
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

19 
 

108 Joel Feitosa da Silva PII - EM 
- I - 1 

15 hrs Cinthya Pimenta 
Alcantâra 

15/02/16 à 
29/02/16 

Apresentou licença médica, sendo designada provisoriamente 
até que a SEME conseguisse um professor através de processo 
seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

109 Josemar Jesllem 
Strelow 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Mary Cristiane de 
Araújo Mesquita 

15/02/16 à 
22/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

110 Juliana Marques da 
Silva Rittberg 

PI - DM 
- I - 01 

16 hrs 
e 30 
min 

Samila Gomes 
Magalhães 

16/02/2016 à 
24/02/16 

Apresentou licença médica, sendo designada provisoriamente 
até que a SEME conseguisse um professor através de processo 
seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

111 Lays da Silva 
Machado 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs / 15/02/2016 à 
25/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

112 Lucas Marvila 
Ferreira 

PI - DM 
- I - 01 

32 hrs 
e 30 
min  

Danila da Rocha 
Peçanha 

23/02/2016 à 
24/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

113 Lucas Marvila 
Ferreira 

PI - DM 
- I - 01 

12 hrs 
e 30 
min 

Sandy Gomes 
Magalhães 

18/02/2016 à 
03/03/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

114 Marcia da Silva 
Rangel Pinheiro 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Juliana de Oliveira 
Silva 

16/02/2016 à 
23/02/16 

Afastamento em virtude de casamento. Lei nº 2871/2015. 



23
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

20 
 

115 Marcia Pereira PII - EM 
- I - 01 

06 hrs 
e 15 
min 

/ 29/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

116 Marcos Rangel da 
Silva 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Marcela Marcelino 
Peçanha 

15/02/16 à 
29/02/16 

Apresentou licença médica, sendo designada provisoriamente 
até que a SEME conseguisse um professor através de processo 
seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

117 Maria Aparecida de 
Oliveira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Luciana Barbosa de 
Carvalho 

24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

118 Ramon Campista 
Xavier 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Carlos Magno 
Zandomingos Toledo 

15/02/2016 à 
29/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

119 Ramon Campista 
Xavier 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Nádia Maria da Silva 15/02/16 à 
29/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

120 Rayana Janini 
Francisco 

PI - DM 
- I - 01 

02 hrs 
e 30 
min 

Sandy Gomes 
Magalhães 

18/02/2016 à 
03/03/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

121 Ruth dos Santos 
Carvalho 

PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Suelem Duarte Silva 11/02/2016 à 
21/02/2016 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



24
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

21 
 

122 Sabrina Moreira da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 18/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

123 Sabrina Moreira da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Flávia Silveira 
Thomé 

24/2/16 Reunião sobre a Base Nacional Curricular Comum. Lei nº 2871/2015. 

124 Tamara Magalhães 
Prevate 

PI - DM 
- I - 01 

17 hrs 
e 30 
min 

Danila da Rocha 
Peçanha 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

125 Thiagany Pinheiro da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

15 hrs Cinthya Pimenta 
Alcantâra 

17/02/16 à 
29/02/16 

Apresentou licença médica, sendo designada provisoriamente 
até que a SEME conseguisse um professor através de processo 
seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

126 Tiago Ferreira Soares PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Suelem Duarte Silva 15/02/2016 à 
20/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

127 Tiago Ferreira Soares PII - EM 
- I - 01 

25 hrs Suelem Duarte Silva 24/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

128 

Vania Ferreira dos 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Sabrina Pires Pereira 
Barbosa 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

Professor I – Educação Infantil 



25
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

22 
 

129 Adriele Brandão 
Romualdo 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Rosemeri da Rocha 
F. Bahiens 

15/2/16 Folga eleitoral. Lei nº 2871/2015. 

130 Adriele Brandão 
Romualdo 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Rosemeri da Rocha 
F. Bahiens 

16/2/16 Folga eleitoral. Lei nº 2871/2015. 

131 Alcinéia Almeida da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Lorena Neves 
Montenegro 

29/2/16 Apresentou atestado Medico (matutino). Lei nº 2871/2015. 

132 Alcinéia Almeida da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Lorena Neves 
Montenegro 

26/2/16 Apresentou atestado Medico (matutino). Lei nº 2871/2015. 

133 Alcinéia Almeida da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 16/02/2016 à 
18/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

134 Alcinéia Almeida da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 19/02/2016 à 
25/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

135 Andréa Duarte da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Eny Gomes do 
Nascimento 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



26
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

23 
 

136 Andréa Duarte da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Fernanda Gomes de 
Oliveira 

24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

137 Andréa Duarte da 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Fernanda Gomes de 
Oliveira 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

138 Auriene Contaiffer de 
Souza 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Claudia Lucas Felipe 
da Silva Alves 

25/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

139 Auriene Contaiffer de 
Souza 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Claudia Lucas Felipe 
da Silva Alves 

25/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

140 Cristiane Batista de 
Souza 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Rosivania Fraga 
Peixoto Ventura 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

141 Edna Maria França 
Peçanha 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Vanessa Benevides 
de Souza Delfino 

15/02/16 à 
29/02/16 

Apresentou licença maternidade, sendo designada 
provisoriamente até que a SEME conseguisse um professor 
através de processo seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

142 Emanuele Rios dos 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

40 hrs Cremilda Costa da 
Silva 

19/02/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



27
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

24 
 

143 Emanuele Rios dos 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

40 hrs Cremilda Costa da 
Silva 

21/02/2016 à 
22/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

144 Emanuele Rios dos 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

40 hrs Cremilda Costa da 
Silva 

23/02/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

145 Emanuele Rios dos 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

40 hrs Cremilda Costa da 
Silva 

24/02/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

146 Eudicéia Cordeiro 
Ferreira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Luciana Martins 
Rodrigues Lucas 

15/02/16 à 
29/02/16 

Apresentou licença maternidade, sendo designada 
provisoriamente até que a SEME conseguisse um professor 
através de processo seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

147 Fabiane Pereira 
Gama Ribeiro Marvila 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Simone Fonseca de 
Oliveira 

15/02/2016 à 
29/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

148 Fabiane Pereira 
Gama Ribeiro Marvila 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Janete Pires da Silva 15/02/16 à 
29/02/16 

Apresentou licença maternidade, sendo designada 
provisoriamente até que a SEME conseguisse um professor 
através de processo seletivo para assumir a vaga em definitivo 

Lei nº 2871/2015. 



28
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

25 
 

149 Flavia Louzada 
Teixeira da Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Raquel Lopes da 
Silva Ramos 

18/02/2016 à 
19/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

150 Flavia Louzada 
Teixeira da Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Raquel Lopes da 
Silva Ramos 

26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

151 Flavia Louzada 
Teixeira da Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Raquel Lopes da 
Silva Ramos 

21/02/2016 à 
24/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

152 Flaviane Benevides 
Batista 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Viviane de Almeida 
Viana 

24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

153 Flaviane Benevides 
Batista 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Viviane de Almeida 
Viana 

24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

154 Gecimara Rodrigues 
de Mattos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Bruna Sobroza da 
Silva 

15/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

155 Gecimara Rodrigues 
de Mattos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Bruna Sobroza da 
Silva 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



29
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

26 
 

156 Gecimara Rodrigues 
de Mattos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Bruna Sobroza da 
Silva 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

157 Gecimara Rodrigues 
de Mattos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Bruna Sobroza da 
Silva 

24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

158 Gecimara Rodrigues 
de Mattos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Bruna Sobroza da 
Silva 

24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

159 Gecimara Rodrigues 
de Mattos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Bruna Sobroza da 
Silva 

25/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

160 Gecimara Rodrigues 
de Mattos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Bruna Sobroza da 
Silva 

25/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

161 Gilsa de Carvalho 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Alessandra Maria 
Lobato Pimenta 

25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

162 Gilsa de Carvalho 
Silva 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Leila P. Carvalho 22/02/2016 à 
23/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



30
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

27 
 

163 Ilma Silva dos Santos 
Andrade 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Valéria Fernandes 
Mateus 

25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

164 Iranilda Bianchi 
Figueiredo 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Christiane Marchezi 
Monteiro 

26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

165 Keila Marques Alves 
Siqueira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Rosimei Machado da 
Silva Delfino 

25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

166 Leandra Simões de 
Oliveira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Grazielle A. F. 
Damasceno 

23/02/2016 à 
24/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

167 Ligia Alves Brandão 
Mauricio 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Shirley S. dos Reis 
Santos 

25/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

168 Loruana Fabiano de 
Oliveira Machado 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 19/02/16 a 
22/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

169 Ludmila de Souza 
Viana 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 15/02/16 à 
17/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 



31
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

28 
 

170 Magna Costa 
Siqueira Coimbra 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs CCH 25/02/15 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

171 Maria do Amparo dos 
Santos Jorge 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Rosani Marques 
Portela 

15/02/16 a 
29/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

172 Maria José Osto 
Amorim Molino 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 15/2/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

173 Maria José Osto 
Amorim Molino 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 26/02/16 Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

174 Marina Fabiane de 
Oliveira Costa 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Isabelle Rizo de 
Souza 

29/02/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

175 Maura Gomes Leal PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Elisa Farias Novaes 19/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

176 Michelle Ribeiro dos 
Santos Marvila 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Patricia Azevedo 
Henriques 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



32
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

29 
 

177 Michelle Ribeiro dos 
Santos Marvila 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Patricia Azevedo 
Henriques 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

178 Milena Araujo Silva 
da Conceição 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Ana D' Avila Silva 26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

179 Milena Araujo Silva 
da Conceição 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Raquel Alves Costa 
Silva 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

180 Milena Araujo Silva 
da Conceição 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Valquiria Pereira 25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

181 Milena Araujo Silva 
da Conceição 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Valquiria Pereira 25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

182 Milena Araujo Silva 
da Conceição 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Valquiria Pereira 23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

183 Milena Araujo Silva 
da Conceição 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Valquiria Pereira 23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



33
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

30 
 

184 Milena Araujo Silva 
da Conceição 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Andressa 
Vasconcelos 

24/2/16 Apresentou atestado Medico (vespertino) Lei nº 2871/2015. 

185 Myllena Carvalho 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Marizete Oliveira 
Carvalho 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

186 Myllena Carvalho 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Marizete Oliveira 
Carvalho 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

187 Myllena Carvalho 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Saronita Silva 
Carvalho 

26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

188 Nivea Decoté Bicali PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Sabrina Pires Pereira 
Barbosa 

23/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

189 Nivea Decoté Bicali PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Andressa Maria 
Pimenta Viana 

24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

190 Nivea Decoté Bicali PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Andressa Maria 
Pimenta Viana 

24/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



34
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

31 
 

191 Núbia Rosane Sena 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Arlete Marvilla 
Cavedo 

29/02/2016 à 
09/03/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

192 Núbia Rosane Sena 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Rosimei Machado da 
Silva Delfino 

25/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

193 Núbia Rosane Sena 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 17/02/16 à 
19/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

194 Núbia Rosane Sena 
Alves 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 24/02/16 à 
25/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

195 Priscila Batista Alves 
Leal 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Lindiana Paula 
Bettcher Gava 

24/02/2016 à 
25/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

196 Quézia Christina de 
Andrade 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Vania Moreira Freire 24/02/2016 à 
26/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

197 Rosangela 
Magalhães de Melo 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Silvana Paraizo de 
P. Sorte 

19/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 



35
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

32 
 

198 Suzana Silva 
Carvalho Oliveira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Hilda Angélica Lima 
Fontana Gomes 

29/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

199 Suzana Silva 
Carvalho Oliveira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Leida Helena Lima 
Santos 

15/02/2016 à 
28/02/16 

Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

200 Suzana Silva 
Carvalho Oliveira 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs Saronita Silva 
Carvalho 

26/2/16 Apresentou atestado Medico Lei nº 2871/2015. 

201 Vania Ferreira dos 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 17/02/16 à 
19/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

202 Vania Ferreira dos 
Santos 

PI - DM 
- I - 01 

25 hrs / 24/02/16 à 
25/02/16 

Designada provisoriamente até que a SEME conseguisse um 
professor através de processo seletivo para assumir a vaga em 
definitivo 

Lei nº 2871/2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUCIANO DE PAIVA ALVES 
Prefeito Municipal 



36
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

 

                                                                     Anexo do Decreto Nº. 9.941/2016, de 25/04/2016: 
 

 
 

 

 

 

 

LUCIANO DE PAIVA ALVES 
Prefeito Municipal 

Servidor Matrícula Modalidade Referência: Decreto nº.: Cessar ato em: 
Alcinea Fernandes Brandão Sant’Ana 414249-03 Educação Infantil Processo nº. 2.974/2016 9.914/2016 15/02/2016 



37
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 1900

 
Município de Itapemirim 

 

 

                                                                     Anexo do Decreto Nº. 9.943/2016, de 25/04/2016: 
 

 
 

 

 

 

LUCIANO DE PAIVA ALVES 
Prefeito Municipal 

Servidor Matrícula Modalidade Referência: Decreto nº.: Cessar ato em: 
Ana Paula Moraes - 1º ao 3º ano Processo nº. 9.571/16 9.929/2016 22/02/2016 

Andresiane Mauricio da Silva 
417091-01 

Especial Apoio a 
Docência 

Fundamental I 

Processo nº. 2.905/16 9.928/2016 15/03/2016 

Carlos Fernando Santos 415712-02 Inglês Processo nº. 2.905/16 9.928/2016 15/03/2016 

Celia Maria de Andrade Rodrigues 417026-02 4º e 5º anos Processo nº. 9.571/16 9.929/2016 15/02/2016 
 

Jocielma Moreira Gomes Nascimento 
414424-03 

Especial Apoio a 
Docência 

Fundamental II 

Processo nº. 9.571/16 9.929/2016 16/03/2016 


